
REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

ANNO XLVII BARI, 28 LUGLIO 2016 n. 87

Atti regionali
Atti e comunicazioni degli Enti Locali

Appalti - Bandi
Concorsi

Avvisi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-2016 36189

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2016, n. 507
Nomina Commissario straordinario Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’innovazione della Regione 
Puglia – A.R.T.I.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42 della legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto della regione Puglia”;

VISTO il D.P.G.R. n.443 del 31/07/2015;

VISTA la D.G.R. n.1518 del 31/07/2015 la quale dispone, nelle premesse, che si intende trasformare alcune 
agenzie regionali esistenti in quelle definite “strategiche”, espressamente individuando fra le agenzie oggetto 
di tale trasformazione l’Agenzia regionale per la Tecnologia e l’Innovazione “A.R.T.I.”;

VISTA la L.R. 7 gennaio 2004 n. 1 di istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione” della 
Regione Puglia;

ATTESO che con D.G.R. n. 749 del 11 aprile 2013, la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 5, comma 7 della citata 
Legge Regionale, ha nominato Presidente dell’ARTI la prof.ssa Evelina Milella, il cui incarico, essendo trascorso 
un triennio dalla nomina, risulta scaduto;

VISTO, altresì, il D.P.G.R. n. 195 del 01/04/2016, con cui il Presidente ha nominato Commissario ad acta dell’A-
genzia la dott.ssa Adriana Agrimi, dirigente regionale, al fine dell’esame imparziale delle pregresse criticità, 
alla raccolta delle informazioni necessarie alle procedure di razionalizzazione oltre che alla predisposizione 
delle proposte di modifica di statuto e di regolamento dell’Agenzia giusto quanto previsto dalla D.G.R. n.1518 
del 31/07/2015;

ACQUISITA la relazione finale del Commissario ad acta, agli atti della Segreteria Generale della Presidenza, 
che evidenzia le criticità, i meccanismi di monitoraggio e controllo interni nonché ripercorre i tratti salienti 
della mission aziendale, delineando altresì un ampliamento significativo delle competenze dell’attuale Agen-
zia, destinata ad essere una delle agenzie regionali “strategiche”, con compiti di exploration e di supporto al 
Presidente ed alla Giunta regionale nella definizione della politica industriale pugliese attraverso un raccordo 
stretto con il Dipartimento per lo sviluppo economico, la formazione e l’innovazione;

RICHIAMATA la D.G.R. n.1518/15 la quale espressamente ha previsto “allo scopo di agevolare il raggiungi-
mento dell’obiettivo di riforma del sistema delle agenzie........ il governo regionale potrà procedere al commis-
sariamento delle singole agenzie regionali oggetto di trasformazione”;

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina di un Commissario Straordinario per l’ordinaria e la 
straordinaria amministrazione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, per dare seguito agli 
indirizzi, agli obiettivi ed alle proposte contenuti nella citata Relazione, oltre che alla definizione dell’iter di 
ristrutturazione e riorganizzazione dell’Agenzia, in conformità al modello M.A.I.A.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-201636190

RITENUTO, inoltre, di fissare in 180 giorni, prorogabili una sola volta, il periodo di commissariamento;

DECRETA

1. È nominato Commissario Straordinario dell'Agenzia regionale per la Tecnologia e l’Innovazione — 
A.R.T.I. il prof. Vito Albino, nato a Bari  il 10/09/1957, di cui si è provveduto ad acquisire la prescritta 
dichiarazione di non inconferibilità/incompatibilità;

2. Il commissario straordinario provvede, avvalendosi del personale in servizio nell’Agenzia, oltre che 
all’ordinaria e straordinaria amministrazione, a dare seguito agli indirizzi agli obiettivi ed alle proposte 
contenuti nella citata Relazione, oltre che alla definizione dell’iter di ristrutturazione e riorganizzazione 
dell’Agenzia, in conformità al modello M.A.I.A.;

3. Il commissariamento avrà durata di 180  giorni, prorogabili una sola volta in costanza di comprovati 
motivi giustificativi;

4. Il compenso è determinato in misura corrispondente a quello riconosciuto al Presidente dell’Agenzia ed 
è posto a carico della stessa;

5. Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi delle lettere 
a — i dell’art. 6 della L. R. n. 13/94;

Bari, addì 22 Luglio 2016

EMILIANO


